

Centro Social e Paroquial Nossa Senhora do Livramento
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Unidade Monetária: Euros

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | |
|--|-------|-------------------|---------------------|
| | | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Ativo | | | |
| Activo não corrente | | | |
| Activos fixos tangíveis | | 790 502,97 | 823 435,85 |
| Bens do património histórico e cultural | | 0,00 | 0,00 |
| Activos intangíveis | | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos financeiros | | 6 092,34 | 6 845,14 |
| Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros | | 0,00 | 0,00 |
| Outros créditos e activos não correntes | | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal | | 796 595,31 | 830 280,99 |
| Activo corrente | | | |
| Inventários | | 4 434,20 | 8 454,54 |
| Créditos a receber | | 35 331,58 | 35 066,87 |
| Estado e outros Entes Públicos | | 3 044,28 | 3 157,64 |
| Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros | | 0,00 | 0,00 |
| Diferimentos | | 16 077,00 | 18 028,47 |
| Outros activos correntes | | 7 791,51 | 7 500,00 |
| Caixa e depósitos bancários | | 136 399,92 | 187 031,04 |
| Subtotal | | 203 078,49 | 259 238,56 |
| Total do Ativo | | 999 673,80 | 1 089 519,55 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos patrimoniais | | | |
| Fundos | | 28,92 | 28,92 |
| Excedentes técnicos | | 0,00 | 0,00 |
| Reservas | | 53 455,07 | 53 455,07 |
| Resultados transitados | | 369 287,38 | 414 629,57 |
| Excedentes de revalorização | | 0,00 | 0,00 |
| Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais | | 458 748,90 | 476 856,28 |
| Subtotal | | 881 520,27 | 944 969,84 |
| Resultado líquido do período | | (5 717,14) | (45 342,19) |
| Total do fundo de capital | | 875 803,13 | 899 627,65 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas | | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Outras dívidas a pagar | | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal | | 0,00 | 0,00 |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | | 7 526,59 | 46 764,14 |
| Estado e outros Entes Públicos | | 15 445,11 | 21 203,07 |
| Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros | | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Diferimentos | | 0,00 | 11 580,81 |
| Outros passivos correntes | | 100 898,97 | 110 343,88 |
| Subtotal | | 123 870,67 | 189 891,90 |
| Total do passivo | | 123 870,67 | 189 891,90 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | | 999 673,80 | 1 089 519,55 |

Direcção

Pe. Quintino Lourenço
 José Carlos Marques Casado Patrão
 António Hina Valetonete

Maria Alice Martins Machado Silva
 Maria Fátima Alves Santos

Contabilista Certificado

Inspeção C. Ant.
 CCH 59753

Centro Social e Paroquial de Nossa Senhora do Livramento
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | RESPOSTAS SOCIAIS | | | | | | Total 2023 | Orçam. 2023 | Total 2022 |
|--|-------|-------------------|--------------|--------------|--------------|--------|--------------------------|--------------|--------------|------------|
| | | Centro de Dia | SAD | ERPI | Fisioterapia | POAPMC | Unidade Monetária: Euros | | | |
| Vendas e serviços prestados | | 47 424,13 | 96 811,85 | 289 815,89 | 2 233,00 | 0,00 | 436 284,87 | 403 200,00 | 393 471,01 | |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 49 819,03 | 262 930,11 | 227 903,08 | 0,00 | 96,02 | 540 748,24 | 482 242,14 | 493 209,34 | |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | (24 884,59) | (39 188,06) | (44 203,93) | 0,00 | 0,00 | (108 276,58) | (81 600,00) | (90 257,84) | |
| Fornecimentos e serviços externos | | (20 393,81) | (61 736,63) | (115 001,55) | 0,00 | 0,00 | (197 131,99) | (162 505,01) | (183 149,80) | |
| Gastos com o pessoal | | (85 997,24) | (218 773,28) | (351 240,12) | (2 661,38) | 0,00 | (658 672,02) | (632 635,17) | (635 394,61) | |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Aumentos/reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Outros rendimentos e ganhos | | 5 917,70 | 6 571,45 | 13 491,02 | 0,00 | 0,00 | 25 980,17 | 19 187,38 | 16 049,15 | |
| Outros gastos e perdas | | (439,02) | (559,00) | (10 718,93) | 0,00 | 0,00 | (11 716,95) | (8 025,00) | (10 268,14) | |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | (28 553,80) | 46 056,44 | 10 045,46 | (428,38) | 96,02 | 27 215,74 | 19 864,35 | (16 340,89) | |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | (8 637,75) | (13 131,65) | (11 163,48) | 0,00 | 0,00 | (32 932,88) | (36 063,81) | (29 001,30) | |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | (37 191,55) | 32 924,79 | (1 118,02) | (428,38) | 96,02 | (5 717,14) | (16 199,46) | (45 342,19) | |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Juros e gastos similares suportados | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Resultados antes de impostos | | (37 191,55) | 32 924,79 | (1 118,02) | (428,38) | 96,02 | (5 717,14) | (16 199,46) | (45 342,19) | |
| Imposto sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Resultado líquido do período | | (37 191,55) | 32 924,79 | (1 118,02) | (428,38) | 96,02 | (5 717,14) | (16 199,46) | (45 342,19) | |

Revisão
João Carlos Marques Casado Patrão
Diretor Técnico da Entidade
Flávia Alice Martins Pacheco Silva
Flávia Fátima Alves Santos

Contabilista Certificado
Isabela C. Anta
CC n. 59753